illic casus mortesque *sallent* saltatores, *illis* deorum <sup>1)</sup> in templis ab impiis et facinorosis magistris melius mens perditata et muliebris docetur facinus.

13. Discite etiam, sacrosancti Imperatores, venerandum Alexandriae numen unde sumpsit exordium ac a <sup>2)</sup> communi nostra fragilitate detecta ad veritatis exordium mortalitatis nostrae sermo revocetur. Cum ingrueret arescentibus frugibus mactiosa fames, Iacobi religiosi patriarchae semine procreatus iuvenis Ioseph interpretatusque somnium regis totum quicquid innuebat ostendit <sup>3)</sup>. Ioseph est, Iacobi filius <sup>4)</sup>, qui ob pudicitiam in carcerem missus, ereptus post interpretationem somnii fuit particeps regni. Nam septem annorum collectis et servatis frugibus alterius septennii <sup>5)</sup> egestatem divinae manus providentia mitigavit. Huic post mortem Aegyptii patrio gentis suae instituto templa fecerunt, et ut iustam dispensationis gratiam posteritas disceret, *quo modio* <sup>6)</sup> esurientibus et ementibus frumenta diviserat, *capiti is* <sup>7)</sup> superpositus est. Nomen etiam, ut sanctius coleretur, ex primo autore generis accepit. Nam quia Sarae pronepos fuerat, ex qua nonagenaria <sup>8)</sup> Abraham indulgentia Dei suscepit filium, Serapis <sup>9)</sup> dictus est Graeco sermone, hoc est *Σαρᾶς ἄπο*. Sed hoc invito Ioseph accidit, imo mortuo; neque enim ad hoc facinus religiosus animus et Deo summo dicatus adduci potuisset,

---

stianos vexarunt. 1) mortesque saltatores. Illic Deorum ed. pr. quod sanavi. Cett. edd. omnes faciunt cum ed. pr., nisi quod lacunae signum post voc. saltatores in eis apparet. Wowerus (vel potius Scaliger) locum supplendum ita putabat: mortesque saltatores exhibeant: illis deorum.

2) Münster. cj. ut a, quod non opus est. — Dicit Firmicus: veram, Imperatores, nunc exponam Serapidis numinis originem et nominis veriloquium, ut errore eo qui hucusque de illo inter omnes vigeat, detecto, hominum sermo demum ad veritatem revocetur et vera numinis origo cognoscatur. 3) Genes. cap. 41. Pro inuebat fortasse legendum imminebat. 4) Verba: est Iacobi filius editores uncinis incluserunt, suasoro Wowero, qui pro glossemate habuit. 5) septennii ed. pr. 6) quomodo ed. pr. 7) cupitis ed. pr. — De modio capiti Serapidis imposito v. Gerhard. Antike Bildwerke p. 25 sqq. cf. p. 28. 8) Genes. cap. 21, 2. 9) Σάρᾶς cj. Hildebr. ad Apul. I, p. 1017. quem cf. Mutare quicquam non sum ausus. — Idem nominis Serapis veriloquium proferunt Suid. s. v. Σάρᾶς, et Paulin. Nolan. Natal. XI. Sti. Felicis v. 100. Cf. Plutarch. de Is. et Osir. c. 29.

ut erroris illecebras ex nomine suo superstitionis hominibus ipse praeberet, praesertim cum sciret haec esse in Dei sacrosanctis legibus, ne quis hominum tale aliquid aut veneraretur aut coleret. Illic in Aegypto colitur, hic adoratur, huius simulachrum neocororum<sup>1)</sup> turba custodit et ad memoriam vetustatis errans populus ordinem sacrorum in honorem integerrimi ac prudentissimi hominis constitutum contentiosa hodie animositate custodit. Sed et in ipso<sup>2)</sup> simulachro, sicut in ceteris, ex assiduis sacrificiis immundi daemonum spiritus colliguntur<sup>3)</sup>. Nihil enim operantur animae et cruor ex assidua pecudum caede profusus, nisi ut daemonum substantia, qui Diaboli procreatione generantur, ex isto sanguine nutriatur<sup>4)</sup>; nam ita esse Porphyrius defensor Stoicorum, hostis Dei veritatis<sup>5)</sup>, in multis sceleratarum impietatum scriptis manifestis nobis probationibus prodidit. In libris enim quos appellat *περὶ τῆς ἐκ λογίων φιλοσοφίας*<sup>6)</sup> maiestatem eius praedicans de infirmitate confessus est; in primis enim librorum partibus id est in ipsis auspiciis positus<sup>7)</sup> dixit: *Serapis vocatus et intra corpus hominis collocatus talia respondit*. Dicant nunc mihi perditii homines, quis potior est: qui vocat et imperat

---

Zoega de Orig. et Usu Obeliscor. p. 306. Creuzer Symb. I, 312 sqq. Kopp ad Mart. Cap. II, §. 191. p. 236. 1) Marmor. Farnes. ap. Gruter. p. 314. 1.: „Ο ΗΡΕCΒΥΤΑΤΟC ΤΩΝ ΝΕΩΚΟΡΩΝ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΥ CΑΡΑΜΙΑΟC.“ V. de Neocoris Eckhel. Doctr. Numm. Vett. IV, p. 288 sqq. 2) Fortasse emendandum: ipsius. 3) Cf. Min. Fel. Oct. c. 28. Lactant. II, 15. 16. Tertull. Apol. c. 21. Cyprian. de Idol. Van. c. 4. 4) Nidore ex sanguine et carne hostiarum exorto numina nutrirī communis fuit veterum populorum persuasio. Porphyr. de Abstin. II, 42. p. 182. ed. Goens. Lucian. de Sacrif. c. 9. Aristoph. Avv. v. 183 sqq. et v. 1513 sqq. Hinc quoque ad Christianos transiit, idem de daemonibus statuentes. Athenag. c. 22. Iustin. M. Apol. II, c. 6. Min. Fel. Oct. c. 27. Cf. Clem. Alex. Protr. c. 2. p. 35. Arnob. VII, 3. Tertull. c. 22. ubi v. Haverk. Arnob. VII, 3. (Münt.). — In seqq. ed. pr. habet Nam ista esse. 5) Sic ed. pr. In cett. Dei et veritatis. 6) Sic ed. pr. in cett. *περὶ τῆς ἐκ λογίων φιλοσοφίας*. Perperam. Opus Porphyrii dudum deperditum. V. Luc. Holsten. de Vita et Scriptt. Porphyrii c. IX, p. 55. (Fabric. Bibl. Gr. IV, 3. p. 270.) Creuzer Symb. I, p. 215. 7) Haec verba e glossa irrepsisse putat Wower. — Pro positus fortasse reponendum est positus. — Verba Porphyrii Münsterus rectissime putat referenda esse ad sanationes miraculosas et inprimis ad incubationes illas, de quibus Strabo XVII, 1, 17. (tom. VI, p. 533. ed. Tzschucke) et Cic.

et includit, an qui vocatur et paret et, cum venerit, in suscipientis hominis corpore potestate iubentis includitur? Gratias agimus, Porphyri, quod libris tuis deorum tuorum nobis substantiam prodidisti. Didicimus per te, quatenus dii tui hominibus viventibus<sup>1</sup> serviant. Serapis tuus ab homine vocatur et venit, et cum venerit, statim iussus includitur et loquendi necessitas nolenti forsitan imperatur. Sic apud nos deos vestros, cum hominibus nocere coeperint; religio<sup>2</sup> sermonis flagella castigant<sup>1</sup>), sic in corpore hominum constituti ~~ut vos non verbo~~ Dei spiritualium flammaram igne torquentur, et qui apud vos quasi ~~di~~ volunt, apud nos religiosae fidei medela Christi gratia humano subiacentes imperio et tormenta repugnantes sustinent et victi poenis ultricibus subiungantur.

14. Penates<sup>2</sup>) etiam qui sint explicare contendam, ne quid a me sit praetermissum. Qui nihil aliud putant esse vitam nisi vescendi et putandi licentiam, hos sibi deos ex cupiditatis suae humilitate finxerunt, nutrimenta corporis, quae ex quotidianis epulis comparantur, hoc nomine pro salute hominum consecrantes. Quia per epulas corporis reficitur infirmitas, alimenta solum esse Deum sanxerunt, nescientes divini oraculi veritatem. Cum enim Dominus noster Iesus Christus cum Diabolo pro nostra salute sollicitus divina maiestatis suae colluctatione certaret, et ut de faucibus eius quem gerebat hominem liberaret, hac eum responsione quassavit. Nam cum diceret ei Diabolus: *Si filius Dei es, fac ut isti lapides panes fiant*<sup>3</sup>), respondens ei Dominus dixit: *Non in pane tantum vivit*

de Div. II, 59. 1) De exorcistis Münsterus citat: Orig. Homil. 24. in Ios. Tertull. Apol. c. 23. Min. Fel. Octav. c. 24. (ubi cf. Intt.) Cyprian. de Idol. Van. c. 4. ad Demetrian. p. 191. ed. Fell. et Epp. 78. et 191. Lactant. II, 15. V, 21. Arnob. I, 46. Prudent. Apotheos. v. 438. Routh. Reliqu. Sacr. I, 416. Bingham. Orig. Eecl. II, p. 19 sqq. —

2) De diis Penatibus v. Hertzberg in libro de Diis Romanor. Patriis (Hal. 1840.) p. 62 sqq. Jerem. Müller Diss. de Diis Rom. Laribus et Penatibus. Hafn. 1811. Klausen Aen. II, 636 sqq. Müller Etrusk. II, 81 sqq. Hartung Rel. d. Röm. I, 71 sqq. Creuzer Symb. II, 747 sqq. et ad Cic. N. D. II, 25. — In seqq. pro qui sunt nonnullae edd. praebent qui sunt. 3) Matth. IV, 3. Luc. IV, 3. Fac unice extat apud Firmicum. In reliquis Codicibus et Patriibus, qui Antehieronymianam habent Matthaei et Lucae

*homo, sed in omni verbo Dei*<sup>1)</sup>). Nescientes itaque substantiam generis humani quotidianas epulas hoc nomine consecrarunt. Nam omne quo vescuntur homines pēnus vocatur; hinc et cella penaria, hinc et dii Penates ab abiectis et prostratis hominibus misera sunt cogitatione composita. Vesta autem quid sit discite, ne putetis antiquum aliquid aut cum summo terrore inventum: ignis est domesticus, qui in focis quotidianis usibus servit. Quapropter coquos habeat, non miseras virgines sacerdotes, quæ contententes ignis ipsius *scillas* aut *prostituto*<sup>2)</sup> corpore *peccare coguntur*, aut in virginitate perseverantes perdunt honestam gloriosi nominis<sup>3)</sup> dignitatem.

15. Palladii<sup>4)</sup> etiam quid sit numen audite: simulachrum est ex ossibus Pelopis factum. Hoc *Abaris*<sup>5)</sup> Scythia fecisse perhibetur: iam quale sit considerate quod Scythia barbarus consecravit. Estne aliquid apud Scythas humana ratione compositum, et illa effera gens hominum<sup>6)</sup> et crudeli atque inhumana semper atrocitate grassata in constituendis religionibus rectum aliquid potuit invenire? Simulachrum hoc Troianis avarus<sup>7)</sup> vendidit, stultis hominibus vana promittens. Vendebatur deus, ut prodesset emptori, et emptor suppliciter adorabat quicquid paulo ante viderat subhastatum. Substantia autem simulachri ipsius

---

versionem, legitur dic, et in seqq. pro Non in pane tantum habent Non in pane solo. Maxim. Taurinensis consentit cum Firmico. V. Sabaterii Bibl. Sacror. Latin. Versiones Antiqu. III, p. 277. (Münter.) 1) Luc. IV, 4. 2) pro constituto ed. pr. vitiose. 3) Virgines Vestales de nobilibus tantum familiis lectas esse in vulgus notum est. V. Gell. I, 12. Aliter Münterus, adnotans: perdunt gloriosi nominis dignitatem, quia caelibem vitam non Deo sed impurae daemone Vestae consecraverant. —

4) Clem. Alex. Protr. c. 4. p. 41. ed. Pott. Arnob. IV, 25. ubi v. quae adnotavi. Ossa Pelopis appellare videtur humerum illum eburneum, quem Ceres loco eius quem in epulo a Tantalō Dijs parato parum cauta, quum Proserpinam amissam lugeret, comederat, Pelopi restituit. V. Serv. in Virg. Georg. III, 7. Lycophr. Casandr. v. 152. Hygin. Fab. 83. Pausan. I, 13. 5) avarus edd. omnes praeter Münteri, qui ex sagacissima emend. Ios. Scaligeri *Abaris* recepit. De Abaride v. Lobeck Aglaoph. I, p. 314. Intt. ad Platon. Charm. p. 158. Creuzer Symb. II, 242 sqq. 6) Voc. hominum pro gloss. habet Wower. 7) Hic item *Abaris* eam Scaligero reponere non sum ausus. Bene enim potest avarus nuncupari is, qui rem futilem et inanem pretio vendit, hominum stul-

ex ossibus Pelopis est. Si humana vis miseros homines ossa venerari, purioris saltem et castioris hominis reliquias collige; accedat idolo quod facis ex hominis virtutibus meritum. Pelops in deliciis amatoris fuit <sup>1)</sup> et diu prostituti pudoris damna sustinuit. Sed nec adulto ei scelus deficit. Is enim, cuius filiam petebat, eum fraude proditoris occidit <sup>2)</sup>: proditorem etiam ipsum periuriis aggressus est, et ne promissa redderet praemia, hunc eundem per abrupta praecipitia ~~institavit~~. En cuius electa sunt ossa, ut deus fieret qui urbes et ~~regna servaret~~. Sed nec servavit aliquando nec profuit, et quid se maneat, ~~ex utroque in quibus fuit, casibus vidit~~ <sup>3)</sup>. Incensa est Troia a Graecis, a Gallis Roma, et ex utroque incendio Palladium reservatum est <sup>4)</sup>. Sed reservatum non propriis virtutibus, sed humano praesidio: ab utroque enim loco homines liberant et translatum est, ne humano flagraret incendio; tanto numini humana fuerunt praesidia necessaria, et ne arderet, humanum quaesivit auxilium. Dilatum est Palladium ab incendio, non liberatum. Stat sententia, manet poena, ignis imminet, ignis urget, quem vitare non poterit <sup>5)</sup>. Iam parturit flamma caelestis, iam divinae animadversionis monstratur adventus, iam futurae cladis nunciatur exitium; in hoc incendio Palladium latebras invenire non poterit. Ignis iste scrutatur abdita, quaerit absconsa, et quicquid errantes homines vanis persuasionibus perdidit, rapida flammarum populatione complectitur: *Venit enim* (inquit) *dies Domini ut ardens clibanus* <sup>6)</sup>. Audisti quid veniat. Nihil est quod ex te collectum in apothecis dominicis reponi possit: ardebis ut stipula, cuius inanis vilitas in cineres favillasque servatur, quam rapax ignis violentia conge-